П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ АТЯШЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

 05.02.2024 г.                                                                                  №
33
рп.Атяшево

Об утверждении Положения об организации снабжения населения
твердым топливом (дровами) на территории
Атяшевского муниципального района Республики Мордовия
В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 года № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» в целях определения порядка организации и условий снабжения топливом населения, проживающего в жилых помещениях с печным отоплением, руководствуясь Уставом Атяшевского муниципального района Республики Мордовия, Администрация Атяшевского муниципального района Республики Мордовия

п о с т а н о в л я е т:
       1.  Утвердить прилагаемое Положение об организации снабжения населения твердым топливом (дровами) на территории Атяшевского муниципального района Республики Мордовия.

        2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы Атяшевского муниципального района по комплексному развитию Комарова Е.В.
        3. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Атяшевского

муниципального района

Республики Мордовия                                                                            К.Н. Николаев

Утверждено

 Постановлением Администрации
Атяшевского муниципального района
Республики Мордовия
от 05. 02. 2024г. № 33_
Положение
об организации снабжения населения твердым топливом (дровами) на территории Атяшевского муниципального района Республики Мордовия

1. Общие положения
1. Настоящее Положение об организации снабжения населения твердым топливом (дровами) (далее по тексту – Положение) разработано в целях организации и обеспечения твердым топливом (дровами) (далее по тексту – топливом) населения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия, проживающего в жилых помещениях многоквартирных домов или в жилых домах с печным отоплением.

2. Периодом снабжения граждан топливом является календарный год.

3. Непосредственное снабжение топливом населения, проживающего в жилых помещениях многоквартирных домов или жилых домах с печным отоплением, осуществляет продавец твердого топлива.

2. Основные принципы отношений в сфере снабжения населения твердым топливом
4. Основными принципами отношений в сфере снабжения населения топливом являются:

обеспечение снабжения населения топливом в необходимых объемах;

обеспечение доступности топлива для населения.

3. Организация отношений в сфере снабжения населения твердым топливом
5. Управление строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Администрация Атяшевского муниципального района Республики Мордовия осуществляет следующие полномочия по организации снабжения населения топливом:

осуществляет мониторинг экономического и технического характера относительно деятельности всех участников процесса снабжения населения топливом;

определяет продавцов топлива населению;

публикует информацию о продавцах топлива, осуществляющих обеспечение населения топливом, о порядке снабжения населения топливом и ценах на него;

контролирует бесперебойность снабжения населения топливом.

6. В рамках осуществления своих полномочий Управление строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Администрация Атяшевского муниципального района Республики Мордовия вправе:

запрашивать и получать от продавцов топлива информацию, необходимую для осуществления своих полномочий в соответствии с настоящим Положением;

оказывать содействие в деятельности продавцов топлива.

7. Продавец топлива осуществляет следующие функции по организации снабжения населения топливом на территории Атяшевского муниципального района Республики Мордовия:

заключает договоры с целью снабжения населения поселения топливом (дровами);

реализует населению топливо по ценам, утвержденным Республиканской службой по тарифам Республики Мордовия.

4. Стоимость и норматив потребления твердого топлива
          8. Предельные максимальные розничные цены на топливо (дрова) установлены  приказом Республиканской службы по тарифам Республики Мордовия от 27 мая 2022 г. № 63 «О предельных розничных ценах на твердое топливо, реализуемое населению Республики Мордовия».
          9. Расходы по транспортировке топлива и его разгрузке производятся за счет средств населения.
         10. Количество поставки топлива населению определяется в пределах норматива потребления.

                        5. Организация снабжения населения твердым топливом
          11. Население Атяшевского муниципального района на основании полученных сведений на официальном сайте органов местного самоуправления Атяшевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) в средствах массовой информации по вопросу обеспечения топливом подает заявление о необходимости обеспечения топливом в адрес продавца твердого топлива.
         12. Для покупки (выписки) топлива граждане представляют в адрес продавца топлива следующие документы:

         паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, подтверждающий регистрацию гражданина по месту пребывания на территории Атяшевского муниципального района Республики Мордовия;
            технический паспорт (план) на жилое помещение многоквартирного дома или жилой дом (при отсутствии технического паспорта - документы, подтверждающие площадь жилого помещения в многоквартирном доме или жилого дома).
          13. Право выписки топлива предоставляется собственникам жилого помещения в многоквартирном доме или жилого дома с печным отоплением, либо лицу, проживающему по данному адресу (члену семьи собственника или нанимателя).

                 6. Порядок определения продавцов твердого топлива
          14. Управление строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Администрация Атяшевского муниципального района Республики Мордовия в срок до 1 апреля текущего года размещает объявление о начале приема заявлений от продавцов топлива на организацию снабжения населения топливом на следующий календарный год. Срок подачи заявок до 1 мая текущего года.
         15. Заявка о возможности осуществления поставки топлива (дров) населению подается в Управление строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Администрация Атяшевского муниципального района Республики Мордовия с указанием следующих сведений:

         наименование организации, фамилия, имя, отчество руководителя;

         копию свидетельства о государственной регистрации и постановке на учет в налоговом органе;

         контактные данные, по которым осуществляется прием заявок от населения на поставку топлива;
         вид топлива;
         копии документов, подтверждающих наличие топливных ресурсов (договоры аренды/покупки лесозаготовительных участков, договоры на приобретения твердого топлива с ресурсодобывающими организациями, договоры с предприятиями, реализующими древесное топливо).

        16. Управление строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Администрация Атяшевского муниципального района Республики Мордовия в течение 15 рабочих дней со дня окончания срока подачи заявок проверяет достоверность сведений в документах, предоставленных поставщиком топлива, формирует реестр поставщиков топлива населению.